

Trà Vinh, ngày 08 tháng 11 năm 2021

*
Số 38 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy
về tiếp tục phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc Khmer
giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc Khmer giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (*gọi tắt là Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy*), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, quán triệt tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất nhận thức của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong Đảng bộ về phương hướng, mục tiêu phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc Khmer giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 được xác định trong Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy. Qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở quán triệt, cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao tại cơ quan, đơn vị; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đã đề ra.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở đẩy mạnh công tác triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân tộc, nhất là Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 23/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới, đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên và người lao động.

2. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị thường xuyên tham mưu

cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc. Tập trung thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước về khuyến khích đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm; nâng cao mức sống thu nhập.
- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao năng suất lao động và chất lượng sản phẩm, đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc Khmer thông qua các chương trình, dự án.
- Hình thành và phát triển các vùng chuyên canh cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng cao; nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả, tạo sản phẩm đặc sản, giá trị cao. Chú trọng phát triển du lịch sinh thái, gắn kết du lịch với giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer.
- Thúc đẩy tiêu thụ, xúc tiến thương mại, kết nối, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm trong vùng dân tộc thông qua các hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại; định hướng các sản phẩm chủ lực của vùng đồng bào dân tộc Khmer, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, giới thiệu nét đặc trưng về văn hóa, dân tộc đáp ứng yêu cầu thị hiếu của thị trường.
- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới theo chiều sâu, hướng tới xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, tập trung các xã có đông đồng bào Khmer theo Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy.
- Thực hiện tốt việc dạy và học chữ Khmer, chữ Pali trong các trường phổ thông; tạo điều kiện tốt cho các em dân tộc Khmer đến trường, hạn chế thấp nhất học sinh bỏ học giữa chừng, thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sinh viên dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn theo học tại các trường đại học. Chú trọng đào tạo đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên người dân tộc Khmer để đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài.
- Quan tâm đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế, có cơ chế đào tạo bác sĩ chuyên khoa là người Khmer. Đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở; bảo tồn và phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc Khmer.
- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nội dung Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy về “*Công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 và định hướng đến năm 2030*”, động viên đồng bào Khmer phát huy nội lực, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần vươn lên trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng cuộc sống ngày càng ấm no, hạnh phúc.

3. Cấp ủy cơ sở chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 07-KH/ĐUK, ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị “*về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phân bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”, kiên quyết đấu tranh với các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để kích động chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc.

4. Tiếp tục thực hiện chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tăng cường công tác kết nạp đảng viên là người dân tộc Khmer; có giải pháp cụ thể, hiệu quả bảo đảm tỷ lệ cán bộ dân tộc Khmer trong cấp ủy; quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, cán bộ, công chức là người dân tộc Khmer; quan tâm đào tạo sau đại học đối với các đồng chí cán bộ dân tộc Khmer được đánh giá có triển vọng tốt. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp công tác dân vận, thực hiện tốt công tác dân vận theo phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh “*Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với dân*”.

5. Cấp ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát những nội dung có liên quan đến tổ chức thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy, gắn với kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đến cán bộ, đảng viên; cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lãnh đạo, chỉ đạo tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong thực hiện Nghị quyết.

2. Các Ban tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở; giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, tổng hợp và tham mưu sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Nguyễn Văn Triết, UVTV.TU,
Chủ tịch Ủy ban MTTQ tỉnh,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban Đảng và Đoàn thể trực thuộc,
- Lưu Văn phòng, Ban Tuyên giáo ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Phạm Phước Trãi

